
Cabeceira Grande

Amostra/embarque

0

Itaí SP
Castro 

UF

0

8.020

1,00
270,00267,50                  

-2,57

230,00-240,00230,00R$       

VARIEDADE

Sem ofertas 
Sem ofertas 

252,50

-1,79275,00                  

246,00                  

280,00 0,30Carioca 10 279,17

MG180,00R$       

225,00                  

out/24VAR %

177,50

out/25VAR %

205,00                  

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

GO Rio Verde / Jataí

115,00

Cristalina 

Amostra/embarque

 

7.220

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

ÚLT. SEMANA

170,00-190,00

Unaí280,00R$       
180,00-240,00

200,00-235,00

Feijão Rajado 250,00R$      

300,00R$      
MG600,00R$       

Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

Carioca 9
Carioca 8,5

Feijão Bolinha

1,41

333,13

311,00
328,00

21,52
165,00
155,00 30,51

180,00Carioca 7

29,51
0,00 -12,90135,00 135,00

150,00

Preto Nacional
110,00 115,00120,00

135,00
Calmo

Preto Argentino
165,009

9

Calmo

-2,94%

135,00 135,007
Preto Nacional

Preto Nacional

Classificação

Feijão Cor

140,00 145,00
Calmo130,00

8

165,00
8 145,00 150,00

7
7 180,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

17 de Novembro de 2025
São Paulo, Segunda-feira

ANo XXIII  Nº 6.300

Calmo

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

17/11/2025

270,00

MIN. R$

Cotação Diária

270,00270,00

VAR.(%)

4.800    4.800     Carioca Dama

Carioca Agronorte/IAC/Dama 9

Carioca Dama 9 10 260,00
Carioca Estilo 250,00

9,5

Carioca Agronorte/IAC/Dama

Carioca Sabia 7
6,5

7,5
225,00

Carioca Sabia

8
205,00

10

210,00

8,5 9

Grão

235,00

Pregão 
14/11/2025

VARIEDADE 

420,00R$       

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional Calmo170,00

180,00-235,00

8,5

Carioca Sabia

8

6

CIDADE:

Paracatu 

PAINEL DE ANÚNCIO

Total de Carioca:

MG

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 14/11/2025

Min Coml Preto (R$)

180,00-235,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 14/11/2025

GO 
GO 

Máx Extra Carioca (R$)

feijão de Corda 

205,00

250,00 245,00 250,00 1.600    800        Calmo

14/11/2025

Calmo

VAR %

Amostra/embarque
Amostra/embarque

PR 100,00-150,00

500,00R$      

210,00

-0,93 1,25
250,00

11,74

-9,09

210,00

150,00                  
-5,56

191,67
9,52

266,67

180,00-235,00

1.620    1.620     

Feijão Branco Santa Fe de Goias 

Feijão Jalo 

650,00R$      Feijão Rouxinho

Preto  9

Preto 7

Carioca 8
Carioca 7,5

230,00-2,17

Carioca 6
180,000,00 170,00                  

0,00
170,00

Preto 8

214,17-4,28



Pesquisa de Mercado

São Paulo, Segunda-feira

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Compradores resistem a preços e o mercado fecha com apenas uma negociação concretizada

O pregão desta segunda-feira movimentou cerca de 8 mil sacas de feijão carioca, volume considerado razoável diante da semana útil encurtada
para apenas três dias. Apesar da oferta disponível, o dia foi marcado por impasse entre vendedores e compradores, resultando em vendas abaixo
do esperado.
Feijão Extra Sofre com Resistência de Preços
Os feijões tipo extra dominaram o volume ofertado. No caso feijão carioca cor 9,5, o pregão abriu com pedidas de R$ 270,00 a saca. No entanto,
os compradores apresentaram contrapropostas de R$ 265,00 a saca — R$ 5,00 abaixo do valor inicial.
A diferença, aparentemente pequena, foi suficiente para travar as negociações. Com baixa disposição dos compradores em avançar nas
tratativas, nenhum negócio foi fechado nessa categoria.
Única Venda do Dia Vem do Carioca 8,5
O feijão carioca cor 8,5 teve movimento discreto. Com apenas duas cargas disponíveis a R$ 250,00 a saca, registrou a única transação efetivada
no pregão: uma carga vendida. A escassez de oferta pode ter motivado algum interesse, mas não foi suficiente para aquecer o mercado.

Comercial Mantém Preços Estáveis
Os feijões comerciais, restritos à cor 7,5, mantiveram a faixa de preço entre R$ 205,00 e R$ 210,00 a saca, sem alterações. O volume disponível
nessa classificação foi limitado.
Vale destacar que, além das ofertas expostas no pregão, há disponibilidade de produtos para embarque imediato em todos os padrões,
ampliando as opções para compradores.

Feijão Preto em Compasso de Espera
A variedade preta permanece em calmaria absoluta. Sem negócios realizados durante o pregão, o mercado opera com pedidas máximas de R$
170,00 a saca.
Alguns compradores testaram o terreno com propostas especulativas de R$ 165,00 a saca e recolheram amostras, comprometendo-se a fechar
negócios no período pós-pregão. O desdobramento dessas conversas será acompanhado para confirmar se haverá efetivação de vendas e a que
preços.

Perspectiva
O cenário revela um mercado cauteloso, onde compradores demonstram resistência aos valores praticados e vendedores não sentem pressão
para ceder. A combinação resulta em baixa liquidez e aguarda sinais mais claros de direção nos próximos pregões da semana.

ANo XXII  Nº 6.300

17 de Novembro de 2025 


