

Boletim Informativo do Feijão

17 de Novembro de 2025 São Paulo, Segunda-feira ANo XXIII Nº 6.300

Classificação)			Cota	ção Diária		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 14/11/2025	Abertura 17/11/2025	MIN. R\$	MAX. R\$ VAR.(%)	
Dama Dama	9,5 9	10 10	270,00 260,00	270,00		270,00	
Estilo Agronorte/IAC/Dama	8,5 8,5	9 9	250,00 235,00	250,00	245,00	250,00	
a Agronorte/IAC/Dama ı Sabia a Sabia	8 7,5 7	8 8 7	225,00 205,00 180,00	210,00	205,00	210,00	
a Sabia argentino	6,5	7	,				
lacional lacional		9 8	170,00 145,00	165,00 150,00	140,00	165,00 -2,94% 145,00	
to Nacional to Nacional		7 6	135,00 115,00	135,00 120,00	130,00 110,00	135,00 115,00	

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS Total de Carioca: 8.020 7.220
Total de Preto: 0 0



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 14/11/2025								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra					
Feijão Branco	R\$	420,00	R\$	500,00				
feijão de Corda	R\$	280,00	R\$	300,00				
Feijão Rouxinho	R\$	600,00	R\$	650,00				
Feijão fradinho	R\$	180,00						
Feijão Rosinha Extra								
Feijão Rajado	R\$	230,00	R\$	250,00				
Feijão Jalo		Sem ofertas						
Feijão Bolinha		Sem ofertas						

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 14/11/2025								
UF	Preto (R\$)	Carioca (R\$)						
GO								
GO		180,00-235,00						
GO		180,00-240,00						
MG		180,00-235,00						
MG		180,00-235,00						
MG		200,00-235,00						
PR	100,00-150,00	170,00-190,00						
SP		230,00-240,00						
	em R\$ p/ Saca e UF GO GO GO MG MG MG PR	m R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 14. UF Preto (R\$) GO GO GO MG MG MG MG PR 100,00-150,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto									
VARIEDADE	14/11/2025	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	out/25	VAR %	out/24		
Carioca 10			275,00	-1,79	280,00	0,30	279,17		
Carioca 9			267,50	-0,93	270,00	1,25	266,67		
Carioca 8,5			246,00	-2,57	252,50	1,00	250,00		
Carioca 8			225,00	-2,17	230,00	9,52	210,00		
Carioca 7,5			205,00	-4,28	214,17	11,74	191,67		
Carioca 7					180,00	1,41	177,50		
Carioca 6									
Preto 9	170,00	0,00	170,00	-5,56	180,00	21,52	333,13		
Preto 8	150,00	0,00	150,00	-9,09	165,00	29,51	328,00		
Preto 7	135 00	0.00	135.00	-12 90	155 00	30 51	311 00		



Boletim Informativo do Feijão

17 de Novembro de 2025 São Paulo, Segunda-feira ANo XXII Nº 6.300

COMENTÁRIO

Compradores resistem a preços e o mercado fecha com apenas uma negociação concretizada

O pregão desta segunda-feira movimentou cerca de 8 mil sacas de feijão carioca, volume considerado razoável diante da semana útil encurtada para apenas três dias. Apesar da oferta disponível, o dia foi marcado por impasse entre vendedores e compradores, resultando em vendas abaixo do esperado.

Feijão Extra Sofre com Resistência de Preços

Os feijões tipo extra dominaram o volume ofertado. No caso feijão carioca cor 9,5, o pregão abriu com pedidas de R\$ 270,00 a saca. No entanto, os compradores apresentaram contrapropostas de R\$ 265,00 a saca — R\$ 5,00 abaixo do valor inicial.

A diferença, aparentemente pequena, foi suficiente para travar as negociações. Com baixa disposição dos compradores em avançar nas tratativas, nenhum negócio foi fechado nessa categoria.

Única Venda do Dia Vem do Carioca 8,5

O feijão carioca cor 8,5 teve movimento discreto. Com apenas duas cargas disponíveis a R\$ 250,00 a saca, registrou a única transação efetivada no pregão: uma carga vendida. A escassez de oferta pode ter motivado algum interesse, mas não foi suficiente para aquecer o mercado.

Comercial Mantém Preços Estáveis

Os feijões comerciais, restritos à cor 7,5, mantiveram a faixa de preço entre R\$ 205,00 e R\$ 210,00 a saca, sem alterações. O volume disponível nessa classificação foi limitado.

Vale destacar que, além das ofertas expostas no pregão, há disponibilidade de produtos para embarque imediato em todos os padrões, ampliando as opções para compradores.

Feijão Preto em Compasso de Espera

A variedade preta permanece em calmaria absoluta. Sem negócios realizados durante o pregão, o mercado opera com pedidas máximas de R\$ 170,00 a saca.

Alguns compradores testaram o terreno com propostas especulativas de R\$ 165,00 a saca e recolheram amostras, comprometendo-se a fechar negócios no período pós-pregão. O desdobramento dessas conversas será acompanhado para confirmar se haverá efetivação de vendas e a que preços.

Perspectiva

O cenário revela um mercado cauteloso, onde compradores demonstram resistência aos valores praticados e vendedores não sentem pressão para ceder. A combinação resulta em baixa liquidez e aguarda sinais mais claros de direção nos próximos pregões da semana.